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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экспортная деятельность

отечественных предприятий является важным показателем повышения

конкурентного преимущества страны на международной арене, аргументом для

расширения производства, средством накопления валютных резервов в стране,

показателем трудоустройства населения и источником поступления

иностранной передовой технологии в страну. Исходя из этого, в условиях

членства в ВТО политика стимулирования экспорта должна выступать как

основной приоритет внешнеторговой политики страны. Однако, несмотря на

широко признанные преимущества экспорта для экономического роста страны,

не все отечественные производственные предприятия активны в выходе на

внешние рынки. Этому препятствуют такие причины, как ограниченность

финансовых ресурсов у отечественных предприятий, инфраструктурные

проблемы, слабая институциональная среда, низкий уровень обеспеченности

производственными мощностями, низкий уровень конкурентоспособности

выпускаемой продукции и трудности выхода на мировой рынок. Эти

ограничения препятствуют развитию внешнеэкономической деятельности

отечественных предприятий и их выходу на внешние рынки.

Вступление Республики Таджикистан в 2013 г. во Всемирную торговую

организацию (ВТО) после длительного и сложного переговорного процесса,

расширил перспективы развития внешнеэкономической деятельности страны и

реализации договоренностей, достигнутие в ходе переговоров. Вступление

Таджикистана во Всемирную Торговую Организацию (ВТО) в 2013 году

является одним из важных достижений страны в этом году. Как отмечал Лидер

нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон:

«Членство в ВТО облегчит доступ субъектов отечественного

предпринимательства к региональным и мировым товарным рынкам и услугами,

будет способствовать развитию национальной экономики посредством
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привлечения внешних инвестиций и внедрения современных технологий для

налаживания производства качественной и конкурентоспособной продукции. ….

Обеспечение стабильной деятельности промышленных предприятий, развитие

производственного предпринимательства, стимулирование отечественных

товаропроизводителей, обеспечение конкурентоспособности товаров, работ и

услуг, и на этой основе создание новых рабочих мест является важной задачей

государственных структур и органов1».

Если с одной стороны, членство в ВТО, как эффективный работающий

механизм позволяет успешно решать многоплановые задачи в области

либерализации внешнеторговой деятельности, улучшения инвестиционного

климата страны и повышения конкурентоспособности национальной экономики,

то с другой стороны, ужесточает конкуренцию, увеличивает количество

торговых споров, создает новые проблемы перед переходом на качественно

новый уровень взаимодействия. В таких условиях особый интерес приобретают

вопросы обеспечения конкурентоспособности экспортного сектора

Таджикистана, от которого во многом зависят получаемые выгоды от

либерализации внешней торговли в рамках ВТО.

Поскольку Республика Таджикистан является малой открытой

развивающейся страной с низкими показателями экспорта, исследование

организационно-экономического механизма стимулирования экспорта

представляет особый интерес. Кроме того, Республике Таджикистан как

полноправному субъекту мирового сообщества и активному члену ВТО следует

найти дополнительные способы извлечения выгоды из глобализации и

региональной экономической интеграции посредством разработки и реализации

мер, направленные на стимулирование экспорта, как на уровне самих

предприятий, так и на уровне национальной экономики.

1 Выступление Президента Республики уважаемого Эмомали Рахмона на расширенном

заседании Правительства Таджикистана 15.01.2013. – Душанбе: 2013. (http: // president. tj /)

(Дата обращения: 17.10.2023 года).
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Исходя из этого, особую актуальность приобретает исследование

факторов, влияющих на экспортные показатели страны, повышение его

эффективности в условиях участия в многостороннем торговом режиме, а также

выбор и использование основных форм, средств и инструментов

стимулирования экспортной деятельности, как государственными, так и

общественными институтами.

Степень разработанности научной темы. В экономической науке

отечественными и зарубежными авторами проведены многочисленные

исследования относительно способов и направлений выхода на внешние рынки,

улучшения экспортных показателей фирм, а также роли экспорта в развитии

национальной экономики. Однако большинство этих исследований были

сосредоточены на уровне самих предприятий или отдельных отраслей

национальной экономики, а вопросы стимулирования экспортной деятельности

в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО еще недостаточно

исследованы.

Исследование некоторых проблем определения роли и значения торговой

политики в стимулировании экспорта в последние годы нашли отражение в

работах таких зарубежных ученых и экономистов, как: Дж.Бхагвати,

Дж.Брандер, Дж. Гроссман, Э. Диксит, Дж. Итон, П.Т. Хейн, П. Кругман,

М.Обстфельд, Ф. Родригес, Д. Родрик, С.С. Полоник, Э.В. Хоробрых и др.

В свою очередь вопросам совершенствования внешнеторговой

деятельности и развития экспорта, а также основным направлениям повышения

его эффективности были посвящены работы таких российских ученых, как:

Г.А.Арутюняна, С.М. Вдовина, Н.В. Бибина, Т.О. Верещака, Н.А. Волчкова,

П.О.Кузнецова, Н.А. Турдыева, И.Ю. Глебкова, Н.Н. Качанова, С.Г. Дембицкого,

Е.С.Евдокимова, В.В. Кирсанова, Н.В. Климова, Н.В. Ларина, У.М. Кордена,

Е.Л.Кривошеева, А.А. Кузубова, Е.Ф. Матвиенко, В.Н. Мината, Г.О. Оганисяна,

Э.И.Сафаровой, М.С. Старикова, Т.Н. Пономарева, Д.Н. Сырцова, Н.А.Школяра,

В.Шулековского и др.
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Среди отечественных ученых в разработку теоретических и

методологических вопросов стимулирования экспортной деятельности

значительный вклад внесли: Асроров И.А., Асрорзода У.С., Ашуров И.С.,

Бобохонзода Р.Х., Джумъаев Б.М., Джурабаев Г., Кандиёрова Д.О., Каюмов Н.К.,

Каримова М.Т., Кодирзода Д.Б., Мирбобоев Р.М., Рахимов Р.К., Сафаров Б.Г.,

Саидмурадов Л.Х., Солехзода А.А., Салиева Н., Умаров Х.У., Усмонова Т.Дж.,

Хабибов С.Х. и др.

В то же время, степень научной разработанности проблем стимулирования

экспорта в Республике Таджикистан в условиях либерализации внешней

торговли и участия в многосторонних торговых системах, в основном связаны с

недостаточностью и малочисленностью исследований, а также и отсутствием

целостной методологии их анализа. Более того, недостаточная эффективность

экспортной деятельности отечественных предприятий и экспортеров признается

всеми, однако большинство проведенных исследований в основном охватывают

вопросы стимулирования экспорта с учетом применения протекционистических

мер, которые нарушают правила и принципы ВТО и не затрагивают ряд важных

аспектов соглашений ВТО, которые допускают разрешенные виды мер

стимулирования экспорта, не нарушая принятые обязательства и договоренности

в ходе вступления в ВТО.

Связь исследования с программами (проектами) или научными

темами. Тема диссертационной работы связана с государственными

программами «Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года», «Государственная программа содействия экспорту и

импортозамещению в Республике Таджикистан на 2016-2020 годы» (от 26

ноября 2016 года, № 503), Стратегией промышленного развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года, а также с научно-исследовательским

планом кафедры мировой экономики Таджикского национального университета.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ
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Цель исследования. Целью диссертационной работы является разработка

организационно-экономического механизма стимулирования экспорта и

обоснование путей его совершенствования в условиях членства Республики

Таджикистан во Всемирной торговой организации.

Задачи исследования. В рамках данного диссертационного исследования

были поставлены и решены следующие задачи:

- исследовать теоретические основы организационно-экономического

механизма стимулирования экспорта в условиях членства в ВТО и дать

авторское определение понятия «организационно-экономический механизм

стимулирования экспорта»;

 раскрыть институциональные основы стимулирования экспортной

деятельности в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО;

 провести анализ современного состояния и тенденций развития

экспортной деятельности в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО;

 обосновать стратегические направления стимулирования экспорта в

условиях членства Республики Таджикистан в ВТО;

 выработать научно-практические рекомендации по

совершенствованию форм и инструментов механизма стимулирования экспорта

в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО и алгоритм

совершенствования институциональных основ функционирования предприятий-

экспортеров отечественных товаров и услуг;

 разработать прогноз тенденций изменения экспорта Республики

Таджикистан и сценарные условия его развития в условиях дальнейшей


[…]


основных рынков сбыта отечественных товаров за рубежом и финансовых и

нефинансовых инструментов поддержки [3-А, 5-А].

7. Политика стимулирования экспорта должна занять важное место в

системе внешнеторговой политики страны, несмотря на то, что в Республике
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Таджикистан экспорт рассматривается как один из основных приоритетов для

экономического развития. Исходя из этого, для дальнейшего стимулирования

экспорта необходимо совершенствовать систему стимулирования экспорта,

принимать меры по расширению инструментов поддержки экспорта, которые

реально способствуют росту экспорта товаров и услуг за рубеж [6-А, 3-А].

8. Для обеспечения устойчивого развития экспортной деятельности и

повышения ее эффективности необходимо разработать и реализовать

инновационные формы и механизмы стимулирования экспорта в рамках

внешнеторговой политики страны, которые позволяют совершенствовать

организационно-правовую базу регулирования экспорта. Здесь важную роль

может сыграть институциональный механизм стимулирования экспорта,

который должен включать все вопросы, связанные с формированием

эффективной конкурентной среды для экспортеров страны, обеспечения их

конкурентоспособности на внешних рынках, совершенствования

инфраструктуры развития экспорта [8-А, 6-А].

9. Независимо от того, что содействие экспорту на первый взгляд является

ключевым фактором конкурентоспособности национальной продукции, однако,

вопросы ее диверсификации требуют разработки сложных программ

экономических реформ для Республики Таджикистан. Это требует активизации

действий на всех уровнях организации экономических отношений, улучшения

стратегического видения производителей и экспортеров, приобретения ими

навыков лидерства, управления изменениями, развития сотрудничества и

координации действий между всеми заинтересованными сторонами в этом

направлений [7-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов.

Использование следующих практических рекомендаций может обеспечить

эффективность и действенность использования организационно-экономического

механизма стимулирования экспорта в условиях членства Республики

Таджикистан во Всемирной торговой организации.
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1. Важными направлениями развития экспортного потенциала страны

являются повышение инвестиционной привлекательности страны в целом и ее

регионов в частности, формирование положительного имиджа ведущих

товаропроизводителей страны. Также необходимо дальнейшее

совершенствование нормативно-правовой базы регулирования внешнеторговой

деятельности на государственном и межведомственном уровнях с учетом

постоянной корректировки стратегии развития внешнеторговой деятельности

страны в силу происходящих обстоятельств и трудностей на мировом рынке

товаров и услуг [6-А, 8-А].

2. Для Республики Таджикистан в силу особенностей развития экономики

страны, избытка трудовых ресурсов внутри страны, сырьевого характера

экспорта и неиспользованного потенциала промышленности, особое значение

имеет разработка стратегии экспортоориентированного роста. Достижение такой

стратегии вполне будет возможным посредством развития трудоемкого

производства, организации всех процессов обработки сырья внутри страны,

развития малого и среднего предпринимательства, использования потенциалов

свободных экономических зон, развития других отраслей, не связанных с

хлопком волокна и драгоценных металлов, а также всестороннее использование

туристического потенциала страны и др. [8-А, 4-А].

3. Диверсификация экспортной деятельности играет важную роль в

развитии отраслей национальной экономики и реализуется в несколько этапов.

На первом этапе диверсификации экспорта в Республике Таджикистан

необходимо расширить географию экспорта и находить новых потребителей

произведенных товаров и услуг внутри страны. Второй этап диверсификации

экспорта должен быть направлен на развитие обрабатывающей

промышленности. Третьим этапом может стать стимулирование проведения

работ в области инноваций, осуществления инвестиций в человеческий капитал.

Правильная диверсификация экспорта способствует развитию обрабатывающей
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промышленности страны и позволит создать прочную инновационную базу

экономики [6-А, 5-А].

4. На физический объем экспорта на макроуровне влияет широкий спектр

внутренних и внешних факторов, начиная с динамики внутреннего потребления

и уровня загрузки производственных мощностей и заканчивая спецификой

экспортных контрактов и договоренностей, направленных на стабилизацию цен

на мировом рынке. В диссертации для получения более достоверной

информации относительно влияния отдельных факторов на макроуровне

проведен регрессионный анализ для уточнения реальной ситуации в экспортном

секторе. Сумма экспорта было рассмотрено как зависимая переменная, в то

время как уровень инфляции, обменный курс, приток ПИИ и ВВП Таджикистана,

ВВП основных торговых партнеров были взяты в качестве объясняющих

переменных. По результатам проведенного анализа сделан вывод о том, что для

повышения устойчивого роста экспорта Таджикистана необходимо принимать

меры по повышению конкурентоспособности экспорта посредством принятия

стратегии смягчения влияния негативных факторов на динамику экспорта

страны. Так как уровень инфляции и курс валюты отрицательно влияют на

стоимость экспорта, правительству необходимо принимать меры по контролю за

инфляцией, поскольку последние годы темп инфляции почти переходит свое

пороговое значение и делает дороже не только стоимость экспорта для

иностранных потребителей, но и значительно повышает себестоимость

выпускаемой экспортной продукции, что отрицательно влияет на выручку

экспортеров [7-А, 3-А].

5. Доказано, что экспорт является важным направлением развития

внешнеэкономической деятельности Таджикистана. Стимулирование экспорта

способствует экономическому росту, и его величина зависит от комплекса

экономических мер, включая развитие торговых связей с большинством стран

членов ВТО. Экспортная выручка является важным источником средств для

выплаты внешнего долга, создания золотовалютных резервов и импорта товаров.
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Наряду с этим, развитие внешнеторговой деятельности страны в долгосрочной

перспективе зависит не только от стимулирующих мер развития экспорта, но и

от совершенствования качественного состава экспортируемой продукции. Для

обеспечения более устойчивого развития экономики Республики Таджикистан

целесообразно стимулировать экспорт более сложной продукции, чем сырьевые

товары [5-А, 6-А].
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