отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Гулзода

Фаррух Махмадшо на тему: «Организационно-экономический

механизм стимулирования экспорта в условиях членства

Республики Таджикистан во Всемирной торговой организации»,

представленная на соискание ученой степени доктора

философии (РЬБ), доктора по специальности 60051300 -

Мировая экономика (60051301 - Мировая экономика)

В 2020 году Гулзода Ф.М. поступил в докторантуру на кафедру мировой

экономики финансово-экономического факультета Таджикского

национального университета. В течении всего процесса обучения и работы над

проблематикой исследования соискатель очень внимательно относился к

советам научного руководителя и придерживался тех рекомендаций, которые

ему давались. За это время Гулзода Ф.М. зарекомендовал себя как очень

целеустремленный, самостоятельный и ответственный специалист в области

исследования вопросов форм, методов и инструментов стимулирования

экспорта в условиях членства Республики Таджикистан во Всемирной

торговой организации.
Выполненная Гулзода Ф.М. диссертационная работа отличается

большим наименованием использованных первоисточников, многие из

которых впервые становятся объектами такого исследования. С точки зрения

научного исследования достоверность сделанных выводов не вызывает

сомнения. В ходе работы над темой были изменены структура и содержание

диссертации. Это позволило ему успешно завершить исследование. Для

теоретического обоснования разработанной им методологии был использован

системный и комплексный подходы, которые позволили обосновать новые

направления стимулирования экспорта в условиях членства Республики

Таджикистан во Всемирной торговой организации в условиях цифровизации

экономики.

Работа имеет теоретическую новизну и практическую значимость для

практической деятельности органов государственного управления

национальной экономикой. Для теории международной торговли большое

значение имеют следующие предложенные автором общие концептуальные

подходы: теоретические основы стимулирования экспорта в условиях

членства в ВТО, особенности, преимущества, организационные и финансовые

механизмы и модели стимулирования экспортной деятельности в зарубежных

странах; институциональные основы стимулирования экспортной

деятельности в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО и

необходимость разработки и реализации более инновационных форм и

механизмов стимулирования экспорта в рамках внешнеторговой политики

страны; стратегические направления стимулирования экспорта в условиях

членства Республики Таджикистан в ВТО, а также прогноз тенденций

изменения динамики основных показателей экспортного сектора

Таджикистана и разработанные сценарии его развития с учетом дальнейшей

либерализации внешнеторговой деятельности в рамках ВТО.

Выводы и практические предложения диссертанта хорошо обоснованы и

соответствуют содержанию и результатам проведенных исследований.

Характеризуя Гулзода Фаррух Махмадшо как научного работника,

следует подчеркнуть его эрудицию, целеустремленность, высокую

работоспособность, ответственность, умение на высоком уровне организовать

научно-исследовательскую работу, самостоятельно принимать решения и

определять пути достижения поставленных целей и задач.

В настоящее время работа представляет полностью завершенное научное

исследование, выполненное лично автором, которое содержит решение

важной научной проблемы в области теории и практики стимулирования

экспорта в условиях членства Республики Таджикистан во Всемирной

торговой организации. Она полностью соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 31, 33, 34, 35 Порядка

присуждения ученых степеней (Постановление Правительства Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267) и может быть допущена к защите

на соискание ученой степени доктора философии (РЮ), доктора по

специальности 6Б051300 - Мировая экономика (6Б051301 - Мировая

экономика).
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